
Pag. 1/4 

OGGETTO: PROCEDURA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA, TRAMITE RDO SUL MEPA, AI 

SENSI DELL’ART. 36, COMMI 2 LETT. B) E 6, DEL D.LGS. N. 50/2016 e ss.mm.ii., PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ACQUISIZIONE 

DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI N.25 VIDEO-INTERVISTE ISTITUZIONALI E RIPRESE 

EVENTI DA DIFFONDERE ALLA STAMPA SU WEB E SOCIAL. 

CIG: 717953755B CUP: B52F16003670001 

Verbale n. 3 del 23.08.2017 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO che: 

 
‐ con determina a contrarre prot. n. 18895 del 27/7/2017 è stato approvato l’avviso pubblico 

per l’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura negoziata 

telematica, tramite RdO sul MePA, ai sensi dell’art. 36, commi 2 lettera b) e 6, del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.per l’acquisizione del servizio di realizzazione di n.25 video-interviste 

istituzionali e riprese eventi da diffondere alla stampa su web e social; 

‐ in data 27/7/2017,il sopracitato avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente 

nell’apposita sezione “Bandi di gara e Contratti”;  

‐ entro il termine di scadenza fissato per le h. 12.00 del giorno 10/08/2017, sono pervenute n. 

10 (dieci) manifestazioni di interesse da parte dei seguenti operatori economici (in ordine di 

arrivo al protocollo dell’Ente): 

1. MEDIAOMNIA di Franco Delli Guanti (Rif. Prot. n. 19034 del 31/07/2017) 

2. TALENTO PLUS S.r.l. (Rif. Prot. n. 19046 del 31/07/2017 

3. LIM S.r.l. (Rif. Prot. n. 19684 del 02/08/2017) 

4. KAREL Soc. Coop. (Rif. Prot. n. 19687 del 02/08/2017) 

5. ID VISION S.r.l. (Rif. Prot. n. 19822 del 03/08/2017) 

6. PUNTOFOTO MULTIMEDIA (Rif. Prot. n. 20039 del 07/08/2017) 

7. EDIGUIDA S.r.l. (Rif. Prot. n. 20344 del 09\/08/2017) 

8. SINTESI VISIVA S.r.l. (Rif. Prot. n. 20347 del 09/08/2017) 

9. GIBA COMUNICAZIONE S.N.C (Rif. Prot. n. 20498 del 09/08/2017) 



Pag. 2/4 

10. CENTRO SERVIZI S.r.l. (Rif. Prot. n. 20590 del 10/08/2017) 

‐ con verbale della Dott.ssa Alessandra Nota, in sostituzione del RUP Francesca Sbordoni 

(giusto Decreto del Direttore Generale prot. n. 18895 del 27/07/2017) si disponeva di 

invitare tutti e 10 (dieci) gli operatori economici elencati che hanno presentato 

manifestazione di interesse; 

‐ con Decreto del Direttore Generale prot. n. 20683 del 10/08/2017 venivano approvati gli atti 

di gara e  autorizzato l’avvio della procedura di Rdo sul Mepa; 

‐ al momento della generazione della RdO su Mepa, alla data del 10/08/2017 NON 

risultavano iscritti al Mercato Elettronico i seguenti 3 OO.EE: 

1. MEDIAOMNIA di Franco Delli Guanti; 

2. ID VISION S.r.l.; 

3. GIBA COMUNICAZIONE S.r.l. 

Come da verbale n. 2 della Dott.ssa Nota del 10/08/2017, pertanto si procedeva alla 

pubblicazione della RdO n. 1659908 con scadenza fissata alle 13.00 del 23.08.2017; 

‐ La Stazione Appaltante, vista la difficoltà presentata da parte degli OO:EE a costituire 

polizze bancarie e assicurative nel periodo estivo, ha autorizzato la costituzione della garanzia 

provvisoria anche mediante bonifico bancario; 

‐ Entro il termine di presentazione delle offerte sopra indicate risultano pervenute n. 2 offerte 

da parte dei seguenti operatori economici: 

1. LIM SRL UNIPERSONALE; 

2. SINTESI VISIVA SRL 

       Tutto ciò premesso 

 

Il giorno 23 agosto 2017, alle ore 15:06 il RUP, Dott. Francesca Sbordoni, accede alla 

piattaforma MePA per procedere all’apertura delle buste virtuali A (documentazione amministrativa) 

dei 2 (due) OO.EE che hanno presentato offerta, per controllare la presenza e la regolarità di tutti i 

documenti richiesti dall’art. 9 della lettera di invito ns. prot. n. 20684 del 10/08/2017. 

Il RUP procede pertanto all’apertura delle buste amministrative dopo aver attivato sulla piattaforma 

MePA la seduta pubblica. 

 

 



Pag. 3/4 

1. SINTESI VISIVA S.R.L. 

 

Risultano presenti i seguenti documenti: 

1) DGUE, che tuttavia non risulta compilato correttamente. Sono mancanti le informazioni richieste 

nella Parte II, lettera D (Subappalto) e parte III, lettera C limitatamente alle situazioni di cui 

all’articolo 80, comma 5, lett. b) ed e), del Codice (D:Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii). Nel DGUE non sono 

state compilate inoltre le voci relative alla dichiarazione di iscrizione alla Camera di Commercio e 

all’ assenza di dichiarazioni mendaci o occultamento di informazioni richieste in merito ai motivi di 

esclusione e ai criteri di selezione (Pag. 10 del DGUE). Tuttavia, la dichiarazione in merito 

all’iscrizione alla Camera di Commercio viene riportata nel successivo documento (vedi sotto, doc. 

2) di dichiarazione conto corrente dedicato e sussistenza o meno di segreti industriali. In tale 

documento l’O.E. specifica anche che non intende avvalersi del subappalto per lo svolgimento del 

servizio; 

2) dichiarazione contenente la comunicazione degli estremi di un conto corrente dedicato e della 

sussistenza o meno di segreti industriali relativi alla procedura di gara correttamente compilato e 

sottoscritto dal rappresentante legale; 

3) autocertificazione, sottoscritta con firma digitale del legale rappresentante, attestante la 

costituzione di garanzia provvisoria pari al 2% dell’importo a base di gara mediante bonifico 

bancario a favore di INDIRE. Trattandosi di piccola impresa, l’operatore economico non è tenuto, ai 

sensi dell’art. 93, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., a presentare l’impegno di un fideiussore 

a prestare garanzia definitiva;  

4) passOE, generato automaticamente dal sistema AVCPass e correttamente sottoscritto. 

 

 

2. LIM SRL UNIPERSONALE 

 

Risultano presenti i seguenti documenti: 

1) DGUE, che risulta correttamente compilato e sottoscritto digitalmente in tutte le parti richieste; 

2) dichiarazione contenente la comunicazione degli estremi di un conto corrente dedicato e della 

sussistenza o meno di segreti industriali relativi alla procedura di gara correttamente compilato e 

sottoscritta digitalmente dal rappresentante legale; 

3) copia di distinta del bonifico effettuato, a favore di INDIRE, per la costituzione della garanzia 

provvisoria di importo pari a euro 385,00, ridotta del 50% ai sensi di quanto disposto all’art. 93 del 



Pag. 4/4 

D:lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Inoltre, trattandosi di piccola impresa, l’operatore economico non è 

tenuto, ai sensi dell’art. 93, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., a presentare l’impegno di un 

fideiussore a prestare garanzia definitiva;  

4) passOE, generato automaticamente dal sistema AVCPass e correttamente sottoscritto 

digitalmente. 

 

L’operatore economico LIM SRL UNIPERSONALE è pertanto ammesso alla successiva fase di 

gara. 

 

Alle ore 16.20, il RUP procede a chiudere la seduta pubblica su Mepa e, ritenendo necessario 

acquisire dall’operatore economico SINTESI VISIVA S.R.L. le necessarie informazioni in merito ai 

requisiti di cui all’art. 80, comma 5, lettere b) ed e) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., assenti all’interno 

del DGUE 

DISPONE 

 

ai sensi dell’art. 89 comma 9 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, l’attivazione del soccorso istruttorio, per 

l’ O.E. SINTESI VISIVA S.R.L., mediante invio di una nuova copia del DGUE compilato nelle 

sezioni sopra indicate, sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante e trasmesso a mezzo pec 

all’indirizzo legale.indire@pec.it  entro e non oltre le ore 20.00 del giorno 24.08.2017. 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dott.ssa Francesca Sbordoni 

 

Il testimone e segretario verbalizzante 

Orietta Casini 

 

 

 

 

 
      

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:legale.indire@pec.it

